ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

VIII Международная научно-практическая конференция

08.05.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 216-ЭК 16.09.2015 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 08.05.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.5. Секционное заседание «История и политология».
     2.6. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.7. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 216-ЭК от 16.09.2015 г.

Организационный комитет
VIII Международной научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 216-ЭК от 16.09.2015 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Производство экологически чистой
продукции птицеводства

Колесникова И.
А.

Россия,
Оренбург г

2. К вопросу разработки
высокоэффективных метаболитных
пробиотиков

Несчисляев В.
А., Мокин П. А.,
Федорова Т. В.

Россия,
Пермь г

3. Эколого-эпизоотологическая
характеристика загрязнения проб почвы и
травы в различных типах пастбищ яйцами
Echinococcus granulosus в степной зоне
Кабардино-Балкарской Республики

Жекамухова М.
З.

Россия,
Нальчик г

4. Роль БАДов в спорте Озередова Н. В.,
Чернова Е. И.,
Проскурина Е.
Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Почвенная нематода Caenorhabditis
briggsae как удобный модельный
организм для изучения действия
антигельминтных средств

Калинникова Т.
Б., Яхина А. Ф.,
Гайнутдинов М.
Х.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Географические науки»

1. Эрозионные процессы в ландшафтах
Мордовии

Тютина А. Н.,
Масляев В. Н.

Россия,
Саранск г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Влияние концентрации
нанонаполнителей на поверхностное
натяжение некристаллизующихся
полимер-полимерных систем

Жирикова З. М. Россия,
Нальчик г

Секционное заседание «История и политология»

1. Происхождение фамилии Илизаров Санатина Н. М.,
Тимошкина Н.
Ю.

Россия,
Курган г

2. Женщины в социально-политическом
аспекте: проблемы современных женских
движений

Бреславцев М.
В., Беглярова Э.
А., Коновалова
В. А.

Россия,
Армавир г

3. Военная организация древних славян
Русского государства

Углянский В. В. Россия,
Санкт-Петербург г

4. Анализ особенностей политической
коммуникации на дипломатическом
уровне на примере пресс-конференции
С.В. Лаврова и П. Сийярто

Аникина Ю. В.,
Папулова Т. Н.

Россия,
Ханты-Мансийск г

5. В добровольном изгнании: русские
женщины в ссылке

Ценюга И. Н.,
Клименкова Э.
А.

Россия,
Красноярск г

6. Государство и рынок в период НЭП Панова Л. Н. Россия,
Москва г

7. Форальный режим налогообложения
в Стране Басков как причина спада
активности сепаратистских движений в
регионе

Жиляева О. В.,
Юрьева Н. С.

Россия,
Курск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Голос надежды на победу Лебедева С. В. Россия,
Аксай г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Сравнительный анализ английских,
русских и чувашских суеверий

Ефимова В. П.,
Кирбитова Л. Л.

Россия,
Козловка г

2. Особенности проектирования одежды
в направлении wearable technology

Шамшина Л. М.,
Привен М. И.

Россия,
Москва г

3. Состояние и перспективы развития
культурно-познавательного туризма на
территории Калининградской области

Шипшинскайте
Р. Г., Зайцева Н.
А.

Россия,
Калининград г
 Россия,
Москва г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Истоки электрокардиографии и
электрофизиологии

Писарев М. В. Россия,
Курск г

2. Краткие сведения о характере действия
на организм ароматических
углеводородов

Маврина Л. Н.,
Бейгул Н. А.

Россия,
Уфа г

3. Морфофункциональные и
гистологические особенности
надпочечников крыс,
получавших препарат «Мексидол»

Ростегаева Д. А.,
Березина Н. А.

Россия,
Ставрополь г

4. Определение клинико-лабораторных
различий у больных с наличием
сосудистых осложнений и клиническими
признаками метаболического синдрома Х

Съянов А. Ю.,
Петровский С.
А.

Россия,
Ставрополь г

5. Показатели системы гемостаза
у больных с острым нарушением
мозгового кровообращения геморрагичес
кого типа в условиях тромбоцитопении

Съянова Ю. А.,
Байрамкулов А.
И., Бондарь Т. П.

Россия,
Ставрополь г

6. Устройство для длительного
неинвазивного беспроводного
дистанционного мониторинга
сердечно-сосудистой системы

Богданов Е. А.,
Патрушев М. В.,
Силина Е. В.,
Шушарина Н.
Н., Ступин В. А.

Россия,
Калининград г
 Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Сравнительная характеристика свойств
различных сорбентов

Кравченко И.
Ю., Филь А. А.

Россия,
Ставрополь г

8. Вакцинопрофилактика как основной
способ предупреждения гриппа

Попова Н. М.,
Салимова Г. Р.,
Огорельцева Л.
С.

Россия,
Ижевск г

9. Анализ распространенности венозного
тромбоза у травматологических и
ортопедических больных и методов
прогнозирования рисков его развития

Мишустина Н.
Н.

Россия,
Курск г

10. Анализ эффективности школы
артериальной гипертонии у пациентов от
50 до 60 лет

Байчурина Н. В.,
Быстрова Г. П.

Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Апробация экспериментальной
методики педагогической поддержки
профессионального саморазвития
начинающего преподавателя высшей
школы в естественных условиях
профессиональной деятельности

Василевич О. П. Беларусь

2. Формирование профессиональных
качеств у сотрудников ОВД,
осуществляющих охранную функцию, с
использованием мультимедийного тира

Басинский А. М. Россия,
Симферополь г

3. Активизация самостоятельной работы
студентов на занятиях по современному
русскому языку

Асельдерова Р.
О.

Россия,
Махачкала г

4. Сочинение-рассуждение как способ
формирования коммуникативной
компетенции учащихся

Богуцкая И. Н. Россия,
Сургут г

5. О некоторых приёмах обучения
младших школьников

Боева Ю. И.,
Голованева М.
А.

Россия,
Астрахань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Понятие «формирование
геометрических представлений»
в психолого-педагогической литературе

Чернова Ю. О.,
Резникова Е. В.

Россия,
Челябинск г

7. Опыт сотрудничества вуза с ООПТ в
рамках проведения производственной
практики

Каурова З. Г. Россия,
Санкт-Петербург г

8. Художественно-эстетическое
воспитание детей и юношества в
учреждениях культурно-досугового типа:
из опыта работы

Умеркаева С.
Ш., Фомкин Д.
А.

Россия,
Москва г

9. Влияние сказки на развитие эмпатии
у старших дошкольников

Сатина В. А.,
Баранова Е. Ф.

Россия,
Москва г
 Россия,
Подольск г

10. Горизонтальная интеграция
образовательного комплекса

Зуева Н. А.,
Фролов К. А.

Россия,
Москва г

11. Организация и проведение
факультативных занятий студентов с
использованием средств шейпинга

Сираковская Я.
В.

Россия,
Малаховка п

12. Взаимосвязь индивидуальных и
возрастных особенностей детей среднего
школьного возраста

Агафонова В. А. Россия,
Астрахань г

13. Возможности развития
монологической речи младших
школьников с тяжелыми нарушениями
речи на уроках окружающего мира с
использованием информационных
технологий

Кнейс П. П.,
Томме Л. Е.

Россия,
Омск г

14. Наматывание отрезка на числовую
прямую

Жаркова О. А. Россия,
Красноярск г

15. Актуальные проблемы
воспитательного аспекта деятельности
преподавателя в процессе обучения
военных инженеров

Меркулов П. А. Россия,
Курск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Психологическая модель
саморегуляции у лиц с приверженностью
селфи

Демидов Д. Л.,
Цветков А. В.

Россия,
Москва г

2. Количество друзей как фактор,
детерминирующий специфику
переживания вины и прощения

Алтухова Л. В.,
Козлова Н. С.

Россия,
Иваново г

3. Выбор как научная категория
психологических исследований в
исторической перспективе

Кочнева Е. М.,
Ильина Е. В.

Россия,
Нижний Новгород
г

4. Исследование осведомленности
женщин детородного возраста о
фетальном алкогольном синдроме

Бурина Е. А.,
Казбекова А. О.

Россия,
Раменское г
 Россия,
Санкт-Петербург г

5. Соотношение эмпатии и агрессивности
у младших школьников

Шамухаметова
Е. С.

Россия,
Шадринск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Поиск путей повышения надежности
и ремонтопригодности мульчеров

Ковалёк Н. С.,
Ивашнев М. В.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Социология»

1. Индикаторы социальной
обустроенности военнослужащих по
контракту в Западном военном округе
Вооруженных Сил Российской
Федерации

Калинин М. А. Россия,
Ковылкино г

2. Классы в «информационном» обществе Алиева А. А.,
Абдулаева И. А.

Россия,
Кизляр г

3. Системный характер организации
государственной службы в России

Рябова Т. М. Россия,
Москва г

4. Оценка качества жизни населения
малых и средних городов Республики
Татарстан

Фатыхова Г. И. Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Динамика наукометрических
показателей ученых Ухтинского
государственного технического
университета

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия,
Петрозаводск г

6. Динамика наукометрических
показателей Сибирского
государственного технологического
университета

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия,
Петрозаводск г

7. Исследование социального статуса
сотрудников трудового коллектива

Хитрова Г. А.,
Родионова Ю. В.

Россия,
Красные Баки рп

8. Проблемы профессиональной
адаптации выпускников факультета
социального образования Челябинского
государственного педагогического
университета

Тимергалина Л.
Р.

Россия,
Челябинск г

9. Обобщенный портрет
руководителя-бюрократа

Митина Е. С.,
Базык Е. Ф.

Россия,
Краснодар г

10. Физическая культура в современном
обществе

Дегтярева А. К.,
Золотарева В.
А., Айвазова Е.
С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VIII Международной научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     08.05.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.